



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

Via Dogana, 8 - 38122 Trento
☎ 0461.496444 - ✉ 0461.496422
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

SITO INTERNET

Trento, **27 NOV. 2015**

Prot. n. S171/2015/ **61114** /3.5/923-13

NOTA DI CHIARIMENTI N. 2

Oggetto: GARA DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER LA "BONIFICA, CON MISURE DI SICUREZZA, DELLE ROGGE DEMANIALI FACENTI PARTE DEL SITO INQUINATO DI INTERESSE NAZIONALE "TRENTO NORD" RELATIVAMENTE AGLI STRATI INSATURI DEL TERRENO - LOTTO 1". Riscontro a quesiti.

Con riferimento a quesiti inoltrati da alcuni operatori economici, il competente Servizio Opere Ambientali ha fornito con note dd. 23 novembre 2015 prot. 601623 e di dd. 24 novembre 2015 prot. 604226, i seguenti elementi di risposta:

Quesito n. 5

"In riferimento alla gara in oggetto si richiede copia delle analisi relative ai codici CER 170504 e 170503* ai fini di una valutazione relativa alla partecipazione alla gara.

Eventualmente se potete gentilmente indicare dove reperire le analisi richieste".

Risposta n. 5

"I dati disponibili delle analisi per la caratterizzazione dei sedimenti delle rogge sono contenuti nell'allegato progettuale ER110-05. Qualora si rendesse necessario acquisire ulteriori dati ai fini della verifica della rispondenza delle autorizzazioni per il conferimento presso gli impianti, stante la possibilità che dal punto di vista tecnologico vi siano delle diversità o che assumano rilevanza specifiche analisi che non vengono normalmente richieste, il Concorrente ha la possibilità di provvedere al prelievo di un campione di sedimento per l'effettuazione di proprie analisi e verifiche chimico-fisiche, previo appuntamento da concordare con il geom. Andrea Oss tel. 0461/492764".

Quesito n. 6

“In merito al codice CER oggetto dell'appalto, chiediamo conferma che i CER applicabili ai rifiuti da gestire sono il 170503 o il 170504 e non quelli derivanti dai fanghi di dragaggio 170505 o 170506”.

Risposta n. 6

“L'approvazione del progetto, su indicazioni dell'Agenzia Provinciale per l'Ambiente, contempla i codici CER menzionati. Volutamente non si è fatto riferimento a codici diversi, relativi a fanghi di dragaggio, per le seguenti motivazioni: l'operazione in questione non riguarda il dragaggio, inteso come intervento di manutenzione straordinaria del fondo di un corso d'acqua con asporto del materiale trasportato dalla corrente, in quanto lo scavo previsto nel tratto considerato del 1° lotto scende a profondità che interessano gli strati sottostanti del deposito alluvionale pre-esistente.

La qualifica di fango di dragaggio non è parsa inoltre appropriata dal punto di vista operativo in quanto la classificazione è in genere associata a materiale non palabile, saturo e di granulometria finissima. Invece, il materiale in questione, fatta eccezione per un sottile strato iniziale di circa 20 cm, avviene con scavo eseguito interamente in strati di terreno dell'originaria piana alluvionale, ancorchè ora inquinati.

Per questi motivi si confermano i codici CER 170503* e 170504 assegnati in progetto”.

Quesito n. 7

“Con riferimento al bando 2015/S 209-378828 punto III.2.1 ultimo capoverso, chiediamo conferma che le dichiarazioni di impegno dei trasportatori e/o impianti di smaltimento e/o recupero, di accettare i rifiuti oggetto dell'appalto non siano in esclusiva ma di disponibilità al ritiro / trasporto”.

Risposta n. 7

La dichiarazione di impegno dei trasportatori e/o impianti di smaltimento e/o recupero, di accettare i rifiuti oggetto dell'appalto è sufficiente sia “di disponibilità al ritiro / trasporto”.

Si invita il concorrente a prendere visione del bando integrale di gara dd. 28.10.2015 prot. 551728.

Distinti saluti.



IL DIRIGENTE
dott. Leonardo Caronna